
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  00123 / 2024

Registro per Direzione DD-23 00513 / 2023

Data adozione 22/12/2023

Municipio 5 (Palese, San Spirito, Catino, San Pio)

OGGETTO BORSA DI STUDIO "GIORGIA SORIANO" APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA
E SUBIMPEGNO A FAVORE DEI VINCITORI

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 22/12/2023

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 08/01/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

08/01/2024



OGGETTO:  Borsa di studio intitolata “Giorgia Soriano” finalizzata alla premiazione di
ragazzi di età dai 14 ai 18 anni che si siano distinti rispettivamente nei settori della
musica, del sociale e dello sport, residenti sul territorio del Municipio 5. Approvazione
Iter procedimentale e della graduatoria.

PREMESSO che:
• che con Decreto Sindacale  n.  47 del  30.05.2023 è stato  conferito  l'incarico  di

Direttore del Municipio 5 al dott. Nicola Ferrara ; 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/02/2023 è stato approvato il

bilancio di previsione 2023/2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 3 marzo 2023 che ha approvato il

PEG  2023/2025  integrato  con  il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi/Piano  della
Performance;

• con  Deliberazione  di  G.C.  n.  613  del  03/08/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, sono state approvate le variazioni al PEG 2023/2025, conseguenti a
variazioni  di  stanziamenti,  in  termini  di  cassa e di  competenza,  del  Bilancio di
Previsione 2023/2025;

• con  Deliberazione  di  G.C.  N.  1044 del  15/12/2023,  dichiarata  immediatamente
esigibile,  sono  state  approvate  le  variazioni  al  PEG  2023/2025,  conseguenti  a
variazioni  di  stanziamenti,  in  termini  di  cassa e di  competenza,  del  Bilancio di
Previsione 2023/2025.

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dei “Rischi corruttivi e trasparenza” quale
parte integrante del vigente P.I.A.O. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale  n.  228 del  29.03.2023,  non  sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,
pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90.

RILEVATO che
• con Deliberazione n. 2023/00013 del 08/06/2023 il Consiglio del Municipio 5 ha

approvato  le  linee  di  indirizzo  volte  ad  istituire  una  borsa  di  studio  intitolata
“Giorgia Soriano”, finalizzata alla premiazione di ragazzi con età dai 14 ai 18 anni
che si siano distinti rispettivamente nei settori della musica, del sociale e dello
sport, residenti sul territorio del Municipio 5;

• con Deliberazione n. 2023/00816 del 13/10/2023 la Giunta Comunale ha deliberato
la  variazione  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  all’annualità  2023  del  PEG
2023/2025, facendo affluire sul capitolo di spesa n. 290113 denominato “Incentivi
alle  famiglie  del  Municipio  5  per  attività  formative  -  Borse  di  studio”  le
corrispondenti risorse economiche ora imputate sul capitolo di spesa 3974 avente
come  oggetto  “Trasferimenti  per  manifestazioni  culturali  varie  -  Municipio  5”,
entrambi con Centro di Costo n. 290 “Teatri, attività culturali e servizi diversi” e
con Centro Gestore 51 “Municipio 5”, di importo complessivo pari a euro 1.400,00;

CONSIDERATO che:
• i  requisiti,  i  criteri  di  affidamento  e  il  numero  di  borse  di  studio  sono  state

specificate dalla citata Deliberazione del Consiglio del Municipio 5 n. 2023/00013
del 08/06/2023;

• l’entità  di  ciascuna  borsa  di  studio  e  la  procedura  è  stata  determinata  in
conformità al regolamento comunale sulla concessione delle borse di studio; 

RITENUTO che 
• con D.D. n. 15968 del 18/10/2023:

Pag 2 di 7



• sono  stati  approvati  gli  schemi  dell’avviso  pubblico “Giorgia  Soriano”  per  il
conferimento di n.ro 6 borse di studio “Giorgia Soriano” per ragazzi di età dai 14 ai
18 anni che si siano distinti rispettivamente nei settori della musica, del sociale e
dello sport, residenti sul territorio del Municipio 5;

• è stata impegnata la somma complessiva di € 1.399,98, impegno 10228/2023 sul
capitolo 290113 “Incentivi  alle famiglie del  Municipio 5 per attività formative -
Borse di studio” secondo la tabella di seguito riportata:

M
I

P T
M
A

Capitolo Denominazione

Importo Impeg
no

Cdc CdR

Codice
gestionale

Piano
finanziario

Anno
competenz

a

5 2 1 4 290113

Incentivi  alle  famiglie
del  Municipio  5  per
attività  formative  -
Borse di studio

€ 1.399,98 10228

290 51 U.1.04.02.03.0
01 2023

CONSIDERATO che 
• in data 18/10/2023 il predetto avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati sul

Portale  del  Comune  di  Bari-Municipio  5,  prevedendo  come  termine  ultimo  di
presentazione  delle  domande  di  partecipazione,  a  pena  di  esclusione,  il
20/11/2023 ore 12.00; 

• alle ore 12.00 del 20/11/2023 non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione
finalizzata al conferimento della borsa di studio in oggetto e, pertanto, la gara può
dichiararsi “deserta”;

DATO ATTO che
• con D.D. n. 18307 del 27/11/2023 è stata disposta la diserzione della precedente

gara ed è stato indetto nuovamente l’avviso pubblico finalizzato all’attribuzione
della Borsa di studio intitolata “Giorgia Soriano” per la premiazione di ragazzi di
età dai 14 ai 18 anni che si siano distinti rispettivamente nei settori della musica,
del sociale e dello sport, residenti sul territorio del Municipio 5;

• che tale avviso è stato pubblicato sul portale web comunale dal 28/11/2023 al
19/12/2023;

• il  termine ultimo di presentazione della domanda di partecipazione è scaduto il
19/11/2023 alle ore 12,00;

• alla scadenza sono pervenute n. 5 domande di partecipazione; 
• con D.D. n. 19883 del 19/12/2023 si è proceduto a nominare la Commissione di

gara  per  la  valutazione delle  domande pervenute  in  ordine all’avviso  pubblico
volto all’attribuzione della Borsa di studio intitolata “Giorgia Soriano” finalizzata
alla  premiazione  di  ragazzi  di  età  dai  14  ai  18  anni  che  si  siano  distinti
rispettivamente nei  settori  della musica,  del  sociale e dello sport,  residenti  sul
territorio del Municipio 5; 

PRESO ATTO che 
• come da verbali, in atti presso il Municipio 5, in data 19/12/2023 e 20/12/2023 , si

è riunito il seggio di gara appositamente nominato per l’esame delle domande di
partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi;

• nel  verbale  della  seduta  del  20/12/2023  è  stata  elaborata  la  graduatoria
dell’avviso pubblico “Borsa di studio Giorgia Soriano”;

• sono  state  compiute  tutte  le  operazioni  necessarie,  in  base  alla  normativa
specifica, per l’approvazione della graduatoria;

• le n. 5 istanze pervenute risultano così suddivise:

n. 4 istanze per le attività musicali

n. 1 istanza per le attività sportive

Pag 3 di 7



• nell’Allegato  1  “Schema  dei  criteri  per  l’indizione  dell’Avviso  pubblico  per
assegnazione di borse studio intitolate a Giorgia Soriano” della Deliberazione del
Consiglio del Municipio 5 n. 2023/00013 del 08/06/2023 si precisa che “nel caso di
mancata assegnazione di una o più borse di studio in una singolo campo (musica, sociale ,
sport) l’assegno sarà attribuito a chi si sarà collocato in graduatoria in un altro campo a partire
dal 3° posto ed in caso di concomitanza di piazzamento (tra due 3° classificati) l’assegno
andrà a chi avrà ottenuto il punteggio maggiore . In caso di ex aequo a livello di piazzamento
e di punteggio prevarrà il più giovane ed infine, in caso di ulteriore ex aequo si ricorrerà al
sorteggio” ;

• la  competente  commissione  consiliare  del  Municipio  ha  espresso  in  data
22/12/2023  il  seguente  indirizzo  secondo  cui,  laddove  l’insieme  di  coloro  che
risultino  utilmente  collocati  nella  graduatoria  del  concorso  per  le  assegnazioni
delle borse di studio qui trattate siano in numero inferiore a quello delle borse di
studio  messe  in  palio  con  l’avviso  pubblico,  le  borse  di  studio  non  assegnate
vadano ad accrescere in misura uniforme i premi di tutti i vincitori delle borse di
studi.

VISTI
• gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;
• la Deliberazione del Consiglio del Municipio 5 n. 2023/00013 del 08/06/2023;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/00816 del 13/10/2023;
• le norme e gli altri provvedimenti e disposizioni richiamati in narrativa;
• lo Statuto e i Regolamenti del Comune di Bari.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. APPROVARE 
• l’iter procedimentale dell’Avviso Pubblico “Borse di studio Giorgia Soriano” come

delineato innanzi; 
• le  graduatorie  dell’Avviso  Pubblico  “Borsa  di  studio  Giorgia  Soriano”  risultanti

all’annesso  verbale  di  riunione  dell’apposito  seggio  di  gara  e  qui  di  seguito
riportate opportunamente anonimizzate:

PRIMA GRADUATORIA Attività Musicali  

Posizione  in
graduatoria 

Concorrente Totale Punteggio Importo  borsa  di
studio 

Primo Posto R.C. 85,83 punti € 279,99

Secondo Posto G.A. 72,50 punti € 279,99

Terzo Posto G.C. 52,50 punti € 279,99

Quarto posto A.P.F. 52,50 punti € 279,99

SECONDA GRADUATORIA Attività sportive:  

Posizione  in
graduatoria 

Concorrente Totale Punteggio Importo  borsa
di studio 

Primo Posto A.J.L. 90 punti € 279,99

Pag 4 di 7



2. SUB-IMPEGNARE a  favore  dei  destinatari  delle  borse  di  studio  specificati  in
graduatoria e meglio identificati  nell’allegato privacy, così  come riportato nella
seguente tabella:

Pos. Iniziali
cognome

Importo Impegno MI P T MA Cap. Cdc Cdr Cod.
Gestionale
Piano
Finanziario 

Anno
competenza 

1 R.C. €279,99 10228 5 2 1 4 29011
3

290 51 U.1.04.02.03.0
01

2023

2 G.A. €279,99 10228 5 2 1 4 29011
3

290 51 U.1.04.02.03.0
01

2023

3 G.C. €279,99 10228 5 2 1 4 29011
3

290 51 U.1.04.02.03.0
01

2023

4 A.P.F. €279,99 10228 5 2 1 4 29011
3

290 51 U.1.04.02.03.0
01

2023

Pos. Iniziali
cognome

Importo Impegno MI P T MA Cap. Cdc Cdr Cod.
Gestionale
Piano
Finanziario 

Anno
competenza 

1 A.J.L. €279,99 10228 5 2 1 4 29011
3

290 51 U.1.04.02.03.0
01

2023

3. DARE ATTO che per la presente determinazione dirigenziale è immediatamente
eseguibile alla data della sua adozione, con l’apposizione del visto del sottoscritto
Dirigente, non comportando alcun impegno di spesa;

4. ATTESTARE  che ricorrono nella fattispecie ricorrono i  presupposti  dell’art.  183,
comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e l’esigibilità  in relazione all’  anno 2023 degli
importo oggetto del presente atto.

5)DISPORRE che il  presente atto venga affisso all’Albo pretorio  on-line ai  fini  della
conoscibilità dello stesso.

Il Direttore del Municipio V

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

Pag 5 di 7



 

Pag 6 di 7



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2023 290113 vedi alleg. U.1.04.02.03.001 €  1.399,95

€  1.399,95

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   Generalità omesse per motivi di privacy  ***** € 1.399,95 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 08/01/2024 POSITIVO

Pag 7 di 7



Elenco dei vincitori della Borsa di Studio “Giorgia Soriano” anno 2023
Nome e cognome Codice fiscale


